САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Зав. кафедрой антропологии и

этнографии к.и.н., доцент

Новожилов А.Г.

_________/______________/

Председатель ГЭК, профессор

д.и.н., Щелинский В.Е.
___________/______________/

Дипломная работа на тему:

ОТХОЖИЕ ПРОМЫСЛЫ ВОСТОЧНОСЛАВЯНСКОГО

НАСЕЛЕНИЯ ЮГА ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА РОССИИ

по направлению: 030600 «История»

профиль: этнография

Рецензент:

научный сотрудник отдела этнографии русского народа

Российского этнографического музея

Зимина Т.А.

________________ (подпись)
Выполнил:

студент IV курса

дневного отделения

Ковальчук Александр Алексеевич

________________ (подпись)

Работа представлена в комиссию:

«___» __________ 2016 г.

Секретарь комиссии:______

Научный руководитель:

к.и.н., доцент

Новожилов Алексей Геннадьевич

________________ (подпись)

Санкт-Петербург

2016

1

Содержание

стр

Введение.....................................................................................................2

Глава 1. Значение отхожих промыслов в хозяйственной жизни

населения юга Дальнего Востока

России……..…………………………………………………….…....................5

Глава 2. Характеристика основных видов отхожих промыслов и

заработков населения юга Дальнего Востока

России...................................................................................................................22

§ 1. Извозный промысел………………….………….……………...…22

§ 2. Лесной промысел..…………………………………....……….…..28

§ 3. Рыбный промысел…………………………………………………. 33

§ 4 Труд крестьян по найму в городе и сельской местности………….37

Заключение………………….……………………………..…………......42

Список использованных источников и

литературы………………………………….……………….………..……........45

2

Введение

Южная часть Дальнего Востока России в дореволюционный период

являлась территорией нового освоения. Заселение региона происходило

путём перемещения сюда населения из различных губерний страны.

Основным элементом переселенческой кампании являлись представители

крестьянства, что говорит об аграрном характере освоения территорий.

Ряд факторов, связанных с особенностями рассматриваемого региона,

материальным обеспечением крестьян-переселенцев и определёнными

процессами, имевшими место в крестьянской среде, приводили к трудностям

в сельскохозяйственной деятельности некоторых групп населения Дальнего

Востока. Это послужило причиной распространения в регионе различных

отхожих промыслов – заработков вне постоянного места жительства

крестьян. В связи с природными условиями региона и малыми масштабами

промышленного развития Дальнего Востока в рассматриваемый период,

характер отхожих заработков принимали и местные промыслы, такие как

извоз, рыболовство, лесозаготовка.

Объектом исследования данной работы является крестьянское и

казачье население южной части Дальнего Востока Российской Империи.

Предмет исследования – участие крестьян и казаков изучаемого

региона в различных отхожих промыслах.

Задачи исследования:

1. Рассмотрение историографии изучаемого вопроса;

2. Выявление основных факторов распространения среди

населения региона отхожих промыслов;

3. Анализ распространённости отхожих промыслов в

различных районах региона;

3

4. Характеристика отдельных видов отхожих промыслов

региона и выявление их значения в жизни изучаемого населения.

Территориальные рамки исследования - Амурская и Приморская

области Российской Империи, ныне - территория Амурской области,

Приморского и Хабаровского края Российской Федерации.

Хронологические рамки исследования – середина XIX века – 1917

год.

Историография изучаемой нами темы в настоящее время не включает

в себя специального монографического исследования рассматриваемых нами

вопросов.

Дореволюционный период историографии примечателен

публикациями путевых заметок, воспоминаний, дневников

путешественников, а также отчётных работ официальных лиц. Труды Г.Е.

Грум-Гржимайло, Г.Т. Мурова, А.А. Кауфмана, Ф.Ф. Буссе, Н.В. Слюнина и

других содержат свидетельства современников о хозяйственной

деятельности крестьян и казаков Дальнего Востока, описания промыслов и

их экономическую характеристику. Отдельно следует отметить вклад А.А.

Меньщикова, являющегося автором ценного исследования сельской

экономики изучаемого нами региона - сборника «Материалы по

обследованию крестьянских хозяйств Приморской области». Кроме того,

отметим сборник «Приамурье. Факты. Цифры. Наблюдения», составленный

сотрудниками Общеземской организации, и содержащий, в частности,

важные сведения об изучаемых нами промыслах населения Приамурья.

Ценным статистическим источником являются ежегодные Обзоры

Приморской области, содержащие материалы по состоянию сельского

хозяйства и промысловой деятельности крестьян и казаков Дальнего

Востока.

4

Советский период изучения крестьянского и казачьего населения

Дальнего Востока характеризуется преобладанием трудов, касающихся

вопросов демографии и статистики. В работах Л.Л. Рыбаковского и В.М.

Кабузана поэтапно исследуется процесс заселения дальневосточного

региона, состав и численность переселенцев на различных этапах.

Современная историография представлена в работе монографиями,

посвященными истории освоения Дальнего Востока России, истории

переселенческого движения на Дальний Восток, этнической и

этнокультурной истории переселенцев. В трудах исследователя этнической

культуры восточнославянского населения Дальнего Востока Ю.В.

Аргудяевой рассматриваются проблемы формирования в южной части

Дальнего Востока России восточнославянского сельского населения, его

региональный и конфессиональный состав, основные занятия, традиции в

хозяйственно-бытовом укладе. Другим автором, Ю.Н. Осиповым,

рассматриваются вопросы аграрного переселения на восточные рубежи

Российской Империи, развития сельского хозяйства и промыслов у крестьян-

первопоселенцев Дальнего Востока.

Данная работа состоит из двух глав. В первой главе освещается вопрос

формирования крестьянского и казачьего населения юга Дальнего Востока

России, представляются причины распространения отхожих промыслов в

регионе, анализируется их распространённость. Во второй главе,

разделённой на 4 параграфа, даётся характеристика и анализируется значение

в жизни изучаемого населения отдельных видов отхожих промыслов:

извозного, лесного, рыбного промыслов, и наёмного труда в городе и

сельской местности.
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Глава 1. Значение отхожих промыслов в хозяйственной жизни

населения юга Дальнего Востока России

Для реализации поставленных нами задач по исследованию отхожих

промыслов населения юга Дальнего Востока России необходимо рассмотреть

процесс формирования дальневосточного крестьянства и казачества.

В практике рассматриваемого переселенческого движения

исследователь Ю.Н. Осипов выделяет два основных способа:

1. Принудительный во всех его модификациях (переселение воинских

команд, отправка казаков по жребию, направление крестьян в счет рекрутов,

присылка штрафных солдат, административное водворение государственных

крестьян, ссылка каторжан и т.д.);

2. Добровольный, когда население само изъявляло желание

переселяться в заселяемый район (этим способом переселялись на Дальний

Восток крестьяне, казаки из европейской России в середине XIX – начале ХХ

в., отпускные солдаты, рабочие и т.д.).
1

Преимущественно, рассматриваемый нами регион заселялся именно

крестьянами, что говорит об аграрном характере переселенческого движения.

В отечественной историографии существует ряд точек зрения на

периодизацию переселения крестьян на Дальний Восток. Различные

исследователи делят переселенческое движение на этапы в соответствии с

принятием законодательных актов; по способу перевозки переселенцев

(сухопутный (1858-1882 гг.), морской (1883-1901 гг.) и железнодорожный

(1901-1917 гг.); а также согласно экономическим циклам развития России.
2

1 Осипов Ю.Н. Крестьяне-старожилы Дальнего Востока России 1855—1917 гг.

Владивосток, 2006. С. 33.

2 Там же. С. 33.
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Последней точки зрения придерживается исследователь Л.Л.

Рыбаковский. Он разделяет переселенческое движение на Дальний Восток на

4 этапа, в качестве основного фактора выделяя социально-экономические

условия выселения крестьян из малоземельных районов Европейской части

России:

1. 1855-1882 – от первых переселений до начала аграрного

кризиса

2. 1883-1899 – от начала аграрного кризиса до вступления России

в эпоху империализма и промышленного кризиса

3. 1900-1905 – от промышленного кризиса до начала

столыпинской реформы

4. 1906-1917 – от начала столыпинской реформы до Октябрьской

революции.
3

Данная позиция, относительно периодизации переселенческого

движения на Дальний Восток наиболее часто встречается в исследованиях на

данную тематику. Очевидно, это обусловлено тем, что она наиболее полно

раскрывает особенности переселенческой кампании в тесной увязке с

социально-экономическим положением дел в стране.

Пионерами крестьянского переселения на первом этапе стали 50 семей

из Иркутской губернии и Забайкальского края, поселившиеся в низовьях

Амура. Однако такого малого населения для освоения берегов такой крупной


[…]

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китайские и корейские отходники.
109

Их преимущественное положение на

рынке сельскохозяйственного труда обуславливалось, в первую очередь,

низкой стоимостью оплаты работ, в сравнении с наёмными крестьянами из

числа русских.
110

Кроме того, работоспособность китайских рабочих

характеризовались старожилами-нанимателями с гораздо лучшей стороны,

нежели трудовые характеристики русских работников.
111

Помимо отхода на сельскохозяйственные работы, другим способом

отхожего заработка являлся труд крестьян в городе. Ещё по воспоминаниям

старожилов, некоторые вновь прибывшие крестьяне на первых этапах

хозяйственного освоения отправлялись на заработки в город.
112

По убеждению современников, в начале ХХ века в крупных городах

региона – Благовещенске, Хабаровске, Николаевске, проживали сотни

крестьян, по независящим от них причинам оставивших земледельческий

труд. Прибыв в регион для занятия сельским хозяйством, такие крестьяне

нередко не имели увольнения от уезда, где они проживали раньше, которое, в

свою очередь, требовало выплаты недоимок. В связи с этим крестьяне были

вынуждены отправиться в город в целях поиска какого-либо заработка.
113

Принимая во внимание основную причину неуспешного для некоторых

крестьян сельскохозяйственного освоения – необычные для переселенцев

природных условия, отметим, что существуют свидетельства и о том, что

некоторые крестьяне, преимущественно проживавшие в сёлах вблизи

городов, регулярно отправлялись туда на заработки, имея при этом все

необходимые условия для успешного занятия земледелием.
114
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По данным А.А. Меньщикова, основными заработками крестьян в

городе являлись отход в кучера, конюхи, прислуги, подсобные рабочие.
115

Говоря о динамике распространённости отхода крестьян в город, отметим,

что больший процент отхода фиксировался именно в районах, где находились

крупные города.
116

Данный факт справедливо объяснить тем, что в более

удалённых от крупных центров районах наибольшее распространение имели

отхожие промыслы местного характера – лесозаготовка и рыболовство.
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Заключение

Подведём общий итог работы, согласно задачам данного исследования.

Основными факторами, способствовавшими распространению среди

крестьян и казаков юга Дальнего Востока России отхожих промыслов,

являлось отсутствие или малое количество подходящих для земледелия

угодий, характерное для ряда районов рассматриваемого нами региона, а

также неподготовленность многих крестьян-переселенцев из Европейской

России к необычным для них условиям ведения хозяйственной деятельности.

Также во многих случаях в ряду указанных факторов справедливо указывать

и нежелание определённых групп крестьян и казаков, при наличии всех

необходимых условий, заниматься земледелием в крупных масштабах.

Развитию ряда отхожих промыслов способствовали также

географические и экономические характеристики ряда районов региона,

такие как наличие промысловых рек, лесных массивов, степень развития

добывающей промышленности, торговых и промышленных населённых

пунктов. Эти же показатели оказывали влияние и на степень

распространённости отхожих промыслов и заработков, а также

представленность тех или иных видов промысловой и трудовой деятельности

в различных районах.

В силу указанных факторов, основное занятие большинства

крестьянского и казачьего населения рассматриваемого региона – сельское

хозяйство, в жизни некоторых групп крестьян и казаков стало играть роль

занятия второстепенного или вовсе незначительного, и весомое значение в

хозяйственной жизни изучаемых групп приобрели различные отхожие

промыслы.

Извозный промысел как один из основных видов отхожих заработков

сложился в Амурской области, главным образом, вокруг золотодобывающей
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промышленности. Промысел носил сезонный характер и был сопряжён со

значительным удалением крестьян от постоянного места жительства. В ходе

занятия извозом, крестьянами формировались крупные отхожие артели, что

подчёркивает массовость данного промысла в их среде. Доходы от занятий

извозом являлись значительным вкладом в благосостояние Приамурских

крестьян. В Приморской области, главным образом в её южной части,

распространённость и доходность извозного промысла менялись со

временем, в зависимости от ряда факторов. В годы, когда данная территория

была ещё малонаселённой, ввиду отсутствия конкуренции, рассматриваемый

промысел приносил значительные доходы занимавшимся им крестьянам; по

мере роста численности населения в регионе, доходность промысла стала

снижаться. Строительство Уссурийской железной дороги послужило толчком

к развитию извозного промысла в Южно-Уссурийском крае, в это время в

занятие извозом оказалось вовлечено большее количество крестьян и казаков.

Однако впоследствии промысел утратил своё былое значение в крае, став, по

преимуществу, прерогативой казачьего населения, занимавшегося доставкой

грузов в труднодоступных районах региона и почтовой гоньбой.

Лесной промысел, заключавшийся в заготовке и поставке

лесоматериалов и дров в города, на пароходы и на объекты путей сообщения,

сформировался и существовал на протяжении рассматриваемого периода как

крестьянское занятие, составляя при этом основу всей лесной

промышленности региона. Подчеркнём факт формирования отдельных групп

населения из числа крестьян и казаков, для которых лесной промысел

являлся единственным или одним из основных способов заработка. Говоря о

распространённости промысла, отметим, что он не носил массового

характера, однако для некоторых групп крестьян и казаков составлял

определённую статью заработка, при этом для казаков весьма существенную.

Рыболовство крестьян и казаков Дальнего Востока в качестве способа

заработка стало распространяться в 80-х гг. XIX века в Приамурье, а затем и в
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Южно-Уссурийском крае. Основным контингентом, вовлечённым в рыбный

промысел, являлись амурские и уссурийские казаки, для многих из которых

данное занятие стало основным способом заработка. Промысел носил

сезонный характер, принимая зачастую форму отхожего заработка.

В связи с особенностями рынка наёмного труда в рассматриваемом

регионе, отход с целью заработка земледельческого характера не имел

массового характера в крестьянской среде, однако являлся одной из важных

составляющих благосостояния крестьян-новосёлов в первые годы

пребывания на местах.
