Министерство культуры Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры
**РОССИЙСКИЙ ЭТНОГРАФИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ**

Инженерная ул., 4/1, г. Санкт-Петербург, 191186, тел. (812) 570-5768, факс (812) 315-8642
E-mail: [5705768@mail.ru](mailto:5705768@mail.ru) <http://www.ethnomuseum.ru>

**Рецензия на дипломную работу Ковальчук А.А. «Отхожие промыслы восточнославянского населения юга Дальнего Востока России» по направлению: История, профиль: «Этнография (этнология)».**

Хозяйственная деятельность русского сельского населения является одной из важных тем этнографии. В данном случае предлагается рассмотреть особенности хозяйствования восточнославянского населения на осваиваемых им во второй половине XIX – начале XX вв. землях юга Дальнего Востока. Тема представляет интерес и в историческом, и в этнографическом, и в экономическом планах. В ней вопросы переселения, заселения, освоения земель, вписываемости в новые ландшафтные, климатические условия и этнических процессов разных волн, слоев и категорий этнических образований восточных славян плотно пересекаются.

Работа состоит из 2-х глав, введения и заключения, списка используемых источников и литературы.

Во введении четко определены предмет и объект, задачи работы, хронологические и территориальные рамки проводимого исследования. Значительное место отведено историографическому обзору. Однако сразу отметим, что одна из задач формулируется как «анализ распространенности отхожих промыслов в различных районах региона». Для ее решения и наглядной демонстрации выводов желательно было бы провести картографирование, которое, несомненно, дало толчок для новых умозаключений и более широкого взгляда на решаемую проблему. К сожалению, автор забыл упомянуть о цели исследования, и о необходимости данного труда, о значении решаемых вопросов, о постановке проблемы в рамках этнографической науки. Желательно было бы более конкретно высказаться об исследуемой территории, о группах населения; в освещении этого вопроса также могла бы помочь карта.

Теоретической базой для дипломной работы стали труды наших современников, Ю.В. Аргудяевой и Ю.Н. Осипова, специализирующихся в области истории заселения и освоения Дальнего Востока представителями восточнославянских народов. Источниками для работы послужили опубликованные исторические, статистические, административно-хозяйственные материалы по данной территории последней трети XIX – начала XX в. Привлечение их для исследования по теме «отхожие промыслы», несомненно, очень важно, т.к. в них нашел отражение процесс переселения сельских жителей из других регионов России и адаптация их к новым условиям жизни.

Следует отметить, что на протяжении всей работы автор четко придерживается основной линии выбранной темы. Последовательно рассматриваются разные отхожие промыслы, получившие развитие в регионе, причины их появления, характер их функционирования, региональные особенности и значение для экономики края. Важным для структуры работы представляется и то, что выделенные промысловые занятия рассмотрены автором в одинаковом формате. Однако не все аспекты этой хозяйственной деятельности населения юга Дальнего Востока отмечены автором, хотя, возможно, это обусловлено отсутствием данных фактов. В частности, интерес представляет соотношение в денежном эквиваленте в семейном бюджете переселенцев средств от сельскохозяйственных и промысловых занятий. Также при рассмотрении данного материала следовало бы уделить внимание терминам «основные занятия», «подсобные занятия».

Вопросы возникают и при разборе автором причин возникновения и развития отхожих промыслов. В качестве главной указывается отсутствие пригодных для земледелия земель (учитывая, что люди ехали «за землей»). Надо иметь в виду, что условия сельскохозяйственной обработки земли в местах исхода (а это аграрные районы) несколько, а иногда и значительно, разнились с условиями в новых местах обитания, и необходимо было время для приспособления к новому календарю работ.

Несмотря на то, что автор удачно соединил при характеристике отхожих промыслов разные слои и категории сельского населения юга Дальнего Востока, тем не менее, роли некоторых из них следовало уделить больше внимания, в частности это замечание касается казачества.

В целом, автору удалось проанализировать имеющийся в наличии материал и изложить его согласно выбранному плану четко, без дополнительных отступлений, что позволило создать целостную картину заявленной темы. Замечаний по оформлению научного аппарата нет. Использование работ и фактологического и аналитического направлений свидетельствует о владении автором материалами по истории выведенной в оглавление тематики. Диплом демонстрирует умение автора анализировать и структурировать материал исторического, этнографического и экономического планов, выделять основные направления работы в определенной тематике и четко следовать им. Отметим логическое построение содержательной части диплома и выводов.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к дипломным работам, и заслуживает положительной оценки

Научный сотрудник ведущей категории
отдела этнографии русского народа РЭМ

*Т.А. Зиминой* Т.А. Зиминой

*Татьяна Зиминой Т.А. удостоверяю*
*Секретарь АИИ / Лавочкина И.С.*